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introduction
A la mémoire de papa, maman et tous les adultes proches, qui surent si bien durant ces années d’horreur,

préserver les enfants du bruit de la guerre.

........................................................................................................................................

A la mémoire de ce dimanche béni des années 1947, où papa nous fit tous lever avant de commencer le

déjeuner, et récita, non sans une certaine solemnité et émotion, l’unique bénédicité que je lui ai entendu : pour

remercier Dieu de notre premier pain blanc, des années seulement après la guerre, ce que mes recherches aux

Archives Départementales sur les farines ont totalement confirmé.

..............................................................................................................................
..............................................................................................................................................

................................................................................................

A la mémoire de ce train des bras tendus : vitres ouvertes et embrassades infinies de tous ceux qui avaient

obtenu notre évacuation ! 23 octobre 1944 !

............................................................................................

la poche de Saint-Nazaire

Après avoir fui les bombardements de Nantes en septembre 1943, maman et ses 5 premiers enfants 6, 5, 3,

2 ans, et la 5ème âgée de quelques mois, étaient réfugiés à Guérande chez sa soeur.

........................................................................................................................

J’ai été empochée, comme on disait pour les civils réfugiés à Guérande

J’ai écrit pour ma famille mes souvenirs personnels, mais ici, je rends public une liste d’évacués, persuadée

que cela pourra intéresser d’autres évacués.

............................................................................
.............................................................................................................................

.......................................................................................................................................
...............................................................................................

..........................................................................................................................
......................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................
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évacuation des civils de la poche
La poche compte aussi près de 130 000 civils.

Mais 30 000 Allemands.

Et la zone étant fermée, la nourriture se faire rare et on nous envoie d’abord un train alimentaire.

Selon Wikipedia « En octobre 1944, un assez grand nombre d'entre eux (femmes et enfants1) sont autorisés

à quitter la poche pour gagner le territoire libéré, ce qui soulage les Allemands d'autant de bouches à nourrir.

D'autres convois sont organisés par la suite par la Croix-Rouge. »

Les trains quittent la poche non loin de Cordemais. Une trêve très provisoire est observée entre les

belligérants lors de leur trajet. Les réfugiés, une fois arrivés à Nantes, sont soumis à un contrôle dans les

locaux du lycée Clemenceau, en partie occupé par l'armée américaine après la libération de Nantes.

Par ailleurs, d'autres habitants de la poche la quittent par leurs propres moyens, notamment sur ses limites

est et sud : par exemple, une partie des habitants de Fession quittent leurs fermes, constamment sous le feu

des mortiers américains à la fin de novembre 1944, et partent vers l'est à travers les lignes, bien qu'elles

soient minées.

Film des actualités Françaises – 25 janvier 1945
Un documentaire « ARRIVEE DU PREMIER CONVOI D'EVACUES FRANCAIS DE SAINT NAZAIRE » était

visionné dans les salles de cinéma début 1945. Les Actualités passaient alors au cinéma en 1ère partie, avant

l’entracte puis le film. La télé n’existait pas encore !

Voici le lien vers le site de l’INA qui conserve nos documents d’alors :

http://www.ina.fr/histoire-et-conflits/seconde-guerre-mondiale/video/AFE86002955/arrivee-du-

premier-convoi-d-evacues-francais-de-saint-nazaire.fr.html

Voici le contenu de ce film : Les Actualités Françaises - 25/01/1945 - 02min07s- 547 vues :

- Drapeau blanc flottant devant un bâtiment en partie détruit

- Gare de CORDEMAIS criblée de trous de balles

- Soldat allemand, en faction devant la gare tenant un drapeau blanc

- Divers plans des pourparlers de trêve entre une délégation d'officiers allemands (venus de la poche de

résistance de SAINT NAZAIRE) et des officiers français et alliés venus de NANTES ainsi qu'un membre de

la CROIX ROUGE

- Cheminots réparant la voie de chemin de fer coupée

- Garde allemande au "garde-à-vous"

- Réparation de la voie, négociateurs discutant avec un mécanicien et un chauffeur de train

- Soldats allemands montant dans un train qui s'éloigne vers SAINT NAZAIRE

- Locomotive d'un train, portant un drapeau de la CROIX ROUGE, passant devant la gare de CORDEMAIS

- 2 Plans de la gare de CHANTENAY, près de NANTES

- Arrivée du train, dans lequel ont pris place les civils évacués de SAINT NAZAIRE, attendus par une foule

importante, des scouts et des volontaires de la CROIX ROUGE

- Plusieurs plans des femmes et enfants descendant du train et se dirigeant vers un centre d'évacuation.

1 faux, la liste des évacués prouve que les hommes aussi sont évacués
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les évacués de Guérande
Les Archives de la ville de Guérande, que j’ai consultées sur place, contiennent tous les ordres reçus par la

ville pour l’évacuation des civils, et plusieurs listes dactylographiées, concernant plusieurs dates de départ.

Guérande inclus Saillé, Clis et autres.

La numérotation donnée colonne 1, que j’ai scrupuleusement respectée, regroupe souvent sous un numéro

pour les membres d’une même famille, quoiqu’il semble que certaines familles ne soient pas regroupées ainsi.

Les dates de naissance étant interdites sur Internet pour moins de 75 ans, je dois attendre encore quelques

années avant d’avoir le droit de les mettre sur mon site, mais je vais faire des courbes d’âge.

ATTENTION

La liste n’est pas exhaustive
Je suis absoluement certaine d’avoir voyagé avec 2 enfants amis, plus âgés que moi, dans le même

compartiment, et ils ne sont pas notés dans la lite dactylographiée disponible aux Archives de la ville de

Guérande, donc la liste n’est pas exhaustive.

embarquement au Pouliguen
Comment avons-nous été conduits jusqu’au train, qui était pour nous au Pouliguen ??? Je ne m’en souviens pas,

et je cherche tout témoignage sur ce point

Comment avons-nous été conduits au Pouliguen,

depuis Guérande ???

âge et sexe des évacués de Guérande le 23 octobre 1944
La liste donne 196 personnes numérotées de 1 à 114, car beaucoup de familles sont regroupées sous un seul

numéro. Dont 91 femmes et filles, pour 105 hommes et garçons.

La moyenne d’âge est de 23 ans, mais l’écart-type très élevé indique la présence de personnes âgées et de

très jeunes enfants et bébés.

Nous étions bien sûr entassés, fort sympatiquement, dans les compartiments à 8, mais les enfants n’ont pas

peur d’être empilés ensemble bien serrés.

Les arrêts de Cordemais, Chantenay, fenêtres ouvertes, bras tendus et innombrables embrassades avec eux

du quai, les soldats américains n’étant pas en reste, car nous les remercions ! Ils étaient alors plus sympathiques

que lors du bombardement de septembre 1943.

moyenne écart-type

tous 22,97 16,98

moyenne femmes 24,07 16,34

moyenne hommes 22,02 17,54



mémoires d’Odile Halbert

4

J’avais le souvenir de plus de femmes que d’hommes, et je constate qu’il n’en est rien, et qu’il y avait même

parmi les hommes des hommes en âge de travailler, alors que je les croyais tous restés à Nantes et ailleurs par

ordre du préfet.

Il manque 3 ou 4 âges de naissance ce qui explique que mes graphiques n’atteignent pas 196 personnes.

On voit que seulement 15 femmes ont plus de 40 ans, et que 38 d’entre elles ont moins de 20 ans.
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Ils ne sont pas tous des réfugiés

ATTENTION
Tous ne sont pas des réfugiés

Les Allemands demandent

à certains Guérandais

de partir :

(ci-contre un exemple)

et je sais qui,

et j’ai biffé le nom

J’en ai vu d’autres

dans les listes,
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liste des évacués de Guérande le 23 octobre 1944
liste en ordre numérique, telle qu’aux archives

1 GUIHENEUF Joséphine rue Vannetaise f

2 GUILLARD Yvette Place St Aubin f

3 FORET André hospice h

4 HUMBERT Charles hospice h

5 YVIQUEL Virginie place du Pilori f

6 BELLANGER Clémentine Le Guseny f

7 DOUILLARD Emilie, veuve place Psalette f

8 DURANT Gabriel Guérande h

9 MELLIE Marie rue de Saillé f

10 BROUSSARD Annette rue de Saillé f

11 PICAUD Suzanne Guérande f

12 LEGAL André Guérande h

13 GALON Raymond Guérande h

13 GALON Madeleine Guérande f

14 BINET Mathilde Guérande f

15 COUEDIC Yvonne Tesson f

15 DAVID Lucienne Guérande f

16 HEAS Jeanne Léchet f

16 HEAS Yves Léchet h

16 HEAS Pierre Léchet h

16 HEAS Eliane Léchet f

16 HEAS Jean Léchet h

16 HEAS Gérard Léchet h

16 HEAS Gilbert Léchet h

17 LECHAT Marie-Josèphe rue Vannetaise f

17 LECHAT Marie-Thérèse rue Vannetaise f

17 LECHAT Bernadette rue Vannetaise f

17 LECHAT Pierre rue Vannetaise h

18 BRAUN Roger rue A. Briand h

18 BRAUN Germaine rue A. Briand f

18 BRAUN Michel rue A. Briand h

18 BRAUN Yves rue A. Briand h

18 BRAUN Marie rue A. Briand f

18 BRAUN Françoise rue A. Briand f

19 RIO Renée Guérande f

19 RIO Jeannine Guérande f

19 RIO Marie-Thérèse Guérande f

20 BLANCHARD Yvette faubourg Bizienne f
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20 BLANCHARD Christine faubourg Bizienne f

20 LOYER Gérard faubourg Bizienne h

21 CRUSSON Constant Guérande h

21 LAURENT Germaine ép. CRUSSON Guérande f

21 CRUSSON Bernard Guérande h

21 CRUSSON Sylviane Guérande f

22 ALLAIN Paul Guérande h

23 LEGOUT Joseph Careil h

23 LEGUEN Jeannette ép. LEGOUT Careil f

24 VACHER René faubourg St Armel h

25 LEROUX André Guérande h

26 SUZAMMECTK Albert faubourg St Armel h

26 SUZAMMECTK Suzanne faubourg St Armel f

27 CHIRON Michelle faubourg St Michel f

28 BOISSIERE Gaston h

29 FILLIAU Maurice Guérande h

30 GUILLOUARD Marie ép. HALBERT Guérande f

30 HALBERT Odile Guérande f

30 HALBERT Nicole Guérande f

30 HALBERT Bernard Guérande h

30 HALBERT Marie-Annick Guérande f

30 HALBERT Christine Guérande f

31 HERVE Yvonne ép. ANNAIX place St Jean f

31 ANNAIX Nicole place St Jean f

31 ANNAIX Claude place St Jean h

32 LANDEAU Marguerite ép. TROFFIGUE Clis f

33 CURET Charles faubourg St Michel h

33 DREAN ép. CURET faubourg St Michel f

33 CURET Jacques faubourg St Michel h

34 DARGENT Michel pavé de Beaulieu h

35 LETOURNEUR François St Michel h

36 LANDRON Françoise faubourg Bizienne f

37 EON Clarisse vve ALLARD La Madeleine f

37 ALLARD Paul La Madeleine h

37 ALLARD Colette La Madeleine f

38 LAMBERT Raymond Guérande h

38 CARPENTIER Ernestine ép. LAMBERT Guérande f

38 LAMBERT Jean-Claude Guérande h

39 HERY Louis rue du Tricot h

39 FLORNOY ép. HERY rue du Tricot f

39 HERY Geneviève rue du Tricot f
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39 HERY Eliane rue du Tricot f

39 HERY Louis rue du Tricot h

40 GLORIA Marie-Louise f

41 CLODIC Cécile faubourg Bizienne f

41 PILORGE Barnard faubourg Bizienne h

42 VERON Marcel Guérande h

42 PERROT Marie ép. VERON Guérande f

42 VERON Annick Guérande f

43 MACE Aubin Clis h

43 LE CLAIRE Jeanne Clis f

43 LE CLAIRE Michelle Clis f

43 LE CLAIRE Yves Clis h

44 HALLOT Eugénie f

45 MIGNE Jean rue Capucine h

45 BERCEGEAY Victorine ép. MIGNE rue Capucine f

45 MIGNE Monique rue Capucine f

46 BERNARD Jeanne Guérande f

47 CHADUTAUD René Colveux h

48 VALLA Lucien rue des Peupliers h

48 VIALLARD Philomène es. VALLA rue des Peupliers f

48 VALLA Eugène rue des Peupliers h

48 VALLA Antoine rue des Peupliers h

48 VALLA Lucienne rue des Peupliers f

48 VALLA Marcel rue des Peupliers h

49 LEROUX René Pavé Beaulieu h

50 VIGNARD Alphonsine ép. DAVID Carcil f

50 DAVID Antoinette Carcil f

50 DAVID Liliane Carcil f

50 DAVID Paulette Carcil f

51 OLLIVAUD Marcelle ép. BARON Queniquen f

51 OLIVIER Michel Queniquen h

52 POQUET Jean rue de Saillé h

53 LEROUX Maurice Ker Jeanne h

54 GUITTON Marie-Josèphe ép. GOURBIL rue st Michel f

54 GOURBIL Marie Madeleine rue st Michel f

55 THOMAS Yvonne f

56 GUILLOUARD Monique rue st Michel f

57 LORDONNE Françis Bard du Midi h

58 PICAUD Fernand Maupertuis h

59 PICAUD André Maupertuis h

60 GICQUEL Michel rue B. Letilly h
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61 GUILLIET Paul faubourg St Armel h

62 GASPARD Rose rue des Lauriers f

62 GASPARD René rue des Lauriers h

63 LE DREFF Augustine ép. GUYOT f

64 MOUSSION Adrienne f

65 MAHE ep. SIMONNEAU Scodier f

65 MAHE Albert Scodier h

65 MAHE Bernard Scodier h

66 BOUTTIER Charles Place Psalette h

66 RATTIER Ernestine ép. BOUTTIER Place Psalette f

66 ROYER Georgette Place Psalette f

66 BOUTTIER Claude Place Psalette h

66 BOUTTIER Jakie Place Psalette h

66 BOUTTIER Joël Place Psalette h

67 DUHOUX Georges Place St Aubin h

67 DUHOUX Francine Place St Aubin f

67 DUHOUX Georges Place St Aubin h

68 HERCOUET Eugène faubourg St Michel h

69 BAHOLET Renée rue A. Briand f

70 LASNIER Guy rue A. Briand h

71 PAQUET Denys Château Mady h

72 MACE Antoinette ép. RADAL faubourg St Armel f

72 RADAL Janinne faubourg St Armel f

72 RADAL Pierre faubourg St Armel h

73 BENOISTEL Joseph Place St Aubin h

74 CRUSSION Louis Maupertuis h

75 LOYER François faubourg Bizienne h

75 LOYER Ursule faubourg Bizienne f

76 FAVREAU André faubourg Bizienne h

77 DELLIS PANDELLIS Guérande h

78 MIDOMAS Thomatias Guérande h

79 SAUZEAU Ferdinand Mouzac h

80 GUILLOUX Jean chemin des Moulins h

81 LE MAUFF Pierre hospice h

82 HIEYTE Adrienne Saillé f

83 ILLIAQUER Thérèse Saillé f

83 ILLIAQUER Anne Saillé f

84 TENDRON Roland Guérande h

85 ARNAUD Guy Guérande h

86 DENIS Lucienne Guérande f

87 CHAZAL Roger Guérande h
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88 GURIE Robert Guérande h

89 CHARTIER ép. RIOT rue St Michel f

90 GOUESMAT René Beslon h

91 KERESPARS Joseph Clis h

92 GERVOT Louis h

93 GUILLARD Henri Place St Aubin h

94 DOZOL Michel Marché au Bois h

95 BOCHER René Léchet h

96 FAGAULT ép. GONICHON Place Ste Anne f

96 GONICHON Jean-Yves Place Ste Anne h

96 GONICHON Alain Place Ste Anne h

97 LEGOFF Marie Guérande f

98 DAVID Pierre St Armel h

99 PIERRE Roger h

100 GLAIN Michel St Armel h

101 LEGOUIC Jean St Michel h

102 HOUGARD ép. COURJAL rue Vieux Marché f

102 COURJAL Alain rue Vieux Marché h

102 COURJAL Gérard rue Vieux Marché h

103 DURAND Joseph h

104 KEROUAULT Pierre hospice h

105 GELARD Jean Clis h

106 PAJOLEC Hélène Clis f

106 PAJOLIC Alfred Clis h

107 MORICE Augustine rue Capucine f

107 LEDUC Hubert rue Capucine h

107 LEDUC Jean Yves rue Capucine h

107 LEDUC Pierre Yves rue Capucine h

108 HARIN Germaine St Michel f

109 SAUBIETTE Louis Place Psalette h

110 KERVERDO Raymond Saillé h

111 DHUICQUE Lucien Guérande h

112 MOURAUD Marcelle rue Bizienne f

113 ANEZO Henri faubourg Bizienne h

114 MOUSSIT Gilberte St Michel f

liste alphabétique

22 ALLAIN Paul Guérande h

37 ALLARD Colette La Madeleine f

37 ALLARD Paul La Madeleine h
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113 ANEZO Henri faubourg Bizienne h

31 ANNAIX Claude place St Jean h

31 ANNAIX Nicole place St Jean f

85 ARNAUD Guy Guérande h

69 BAHOLET Renée rue A. Briand f

6 BELLANGER Clémentine Le Guseny f

73 BENOISTEL Joseph Place St Aubin h

45 BERCEGEAY Victorine ép. MIGNE rue Capucine f

46 BERNARD Jeanne Guérande f

14 BINET Mathilde Guérande f

20 BLANCHARD Christine faubourg Bizienne f

20 BLANCHARD Yvette faubourg Bizienne f

95 BOCHER René Léchet h

28 BOISSIERE Gaston h

66 BOUTTIER Charles Place Psalette h

66 BOUTTIER Claude Place Psalette h

66 BOUTTIER Jakie Place Psalette h

66 BOUTTIER Joël Place Psalette h

18 BRAUN Françoise rue A. Briand f

18 BRAUN Germaine rue A. Briand f

18 BRAUN Marie rue A. Briand f

18 BRAUN Michel rue A. Briand h

18 BRAUN Roger rue A. Briand h

18 BRAUN Yves rue A. Briand h

10 BROUSSARD Annette rue de Saillé f

38 CARPENTIER Ernestine ép. LAMBERT Guérande f

47 CHADUTAUD René Colveux h

89 CHARTIER ép. RIOT rue St Michel f

87 CHAZAL Roger Guérande h

27 CHIRON Michelle faubourg St Michel f

41 CLODIC Cécile faubourg Bizienne f

15 COUEDIC Yvonne Tesson f

102 COURJAL Alain rue Vieux Marché h

102 COURJAL Gérard rue Vieux Marché h

74 CRUSSION Louis Maupertuis h

21 CRUSSON Bernard Guérande h

21 CRUSSON Constant Guérande h

21 CRUSSON Sylviane Guérande f

33 CURET Charles faubourg St Michel h

33 CURET Jacques faubourg St Michel h

34 DARGENT Michel pavé de Beaulieu h
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50 DAVID Antoinette Carcil f

50 DAVID Liliane Carcil f

15 DAVID Lucienne Guérande f

50 DAVID Paulette Carcil f

98 DAVID Pierre St Armel h

77 DELLIS PANDELLIS Guérande h

86 DENIS Lucienne Guérande f

111 DHUICQUE Lucien Guérande h

7 DOUILLARD Emilie, veuve place Psalette f

94 DOZOL Michel Marché au Bois h

33 DREAN ép. CURET faubourg St Michel f

67 DUHOUX Francine Place St Aubin f

67 DUHOUX Georges Place St Aubin h

67 DUHOUX Georges Place St Aubin h

103 DURAND Joseph h

8 DURANT Gabriel Guérande h

37 EON Clarisse vve ALLARD La Madeleine f

96 FAGAULT ép. GONICHON Place Ste Anne f

76 FAVREAU André faubourg Bizienne h

29 FILLIAU Maurice Guérande h

39 FLORNOY ép. HERY rue du Tricot f

3 FORET André hospice h

13 GALON Madeleine Guérande f

13 GALON Raymond Guérande h

62 GASPARD René rue des Lauriers h

62 GASPARD Rose rue des Lauriers f

105 GELARD Jean Clis h

92 GERVOT Louis h

60 GICQUEL Michel rue B. Letilly h

100 GLAIN Michel St Armel h

40 GLORIA Marie-Louise f

96 GONICHON Alain Place Ste Anne h

96 GONICHON Jean-Yves Place Ste Anne h

90 GOUESMAT René Beslon h

54 GOURBIL Marie Madeleine rue st Michel f

1 GUIHENEUF Joséphine rue Vannetaise f

93 GUILLARD Henri Place St Aubin h

2 GUILLARD Yvette Place St Aubin f

61 GUILLIET Paul faubourg St Armel h

30 GUILLOUARD Marie ép. HALBERT Guérande f

56 GUILLOUARD Monique rue st Michel f
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80 GUILLOUX Jean chemin des Moulins h

54 GUITTON Marie-Josèphe ép. GOURBIL rue st Michel f

88 GURIE Robert Guérande h

30 HALBERT Bernard Guérande h

30 HALBERT Christine Guérande f

30 HALBERT Marie-Annick Guérande f

30 HALBERT Nicole Guérande f

30 HALBERT Odile Guérande f

44 HALLOT Eugénie f

108 HARIN Germaine St Michel f

16 HEAS Eliane Léchet f

16 HEAS Gérard Léchet h

16 HEAS Gilbert Léchet h

16 HEAS Jean Léchet h

16 HEAS Jeanne Léchet f

16 HEAS Pierre Léchet h

16 HEAS Yves Léchet h

68 HERCOUET Eugène faubourg St Michel h

31 HERVE Yvonne ép. ANNAIX place St Jean f

39 HERY Eliane rue du Tricot f

39 HERY Geneviève rue du Tricot f

39 HERY Louis rue du Tricot h

39 HERY Louis rue du Tricot h

82 HIEYTE Adrienne Saillé f

102 HOUGARD ép. COURJAL rue Vieux Marché f

4 HUMBERT Charles hospice h

83 ILLIAQUER Anne Saillé f

83 ILLIAQUER Thérèse Saillé f

91 KERESPARS Joseph Clis h

104 KEROUAULT Pierre hospice h

110 KERVERDO Raymond Saillé h

38 LAMBERT Jean-Claude Guérande h

38 LAMBERT Raymond Guérande h

32 LANDEAU Marguerite ép. TROFFIGUE Clis f

36 LANDRON Françoise faubourg Bizienne f

70 LASNIER Guy rue A. Briand h

21 LAURENT Germaine ép. CRUSSON Guérande f

43 LE CLAIRE Jeanne Clis f

43 LE CLAIRE Michelle Clis f

43 LE CLAIRE Yves Clis h

63 LE DREFF Augustine ép. GUYOT f
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81 LE MAUFF Pierre hospice h

17 LECHAT Bernadette rue Vannetaise f

17 LECHAT Marie-Josèphe rue Vannetaise f

17 LECHAT Marie-Thérèse rue Vannetaise f

17 LECHAT Pierre rue Vannetaise h

107 LEDUC Hubert rue Capucine h

107 LEDUC Jean Yves rue Capucine h

107 LEDUC Pierre Yves rue Capucine h

12 LEGAL André Guérande h

97 LEGOFF Marie Guérande f

101 LEGOUIC Jean St Michel h

23 LEGOUT Joseph Careil h

23 LEGUEN Jeannette ép. LEGOUT Careil f

25 LEROUX André Guérande h

53 LEROUX Maurice Ker Jeanne h

49 LEROUX René Pavé Beaulieu h

35 LETOURNEUR François St Michel h

57 LORDONNE Françis Bard du Midi h

75 LOYER François faubourg Bizienne h

20 LOYER Gérard faubourg Bizienne h

75 LOYER Ursule faubourg Bizienne f

72 MACE Antoinette ép. RADAL faubourg St Armel f

43 MACE Aubin Clis h

65 MAHE Albert Scodier h

65 MAHE Bernard Scodier h

65 MAHE ep. SIMONNEAU Scodier f

9 MELLIE Marie rue de Saillé f

78 MIDOMAS Thomatias Guérande h

45 MIGNE Jean rue Capucine h

45 MIGNE Monique rue Capucine f

107 MORICE Augustine rue Capucine f

112 MOURAUD Marcelle rue Bizienne f

64 MOUSSION Adrienne f

114 MOUSSIT Gilberte St Michel f

51 OLIVIER Michel Queniquen h

51 OLLIVAUD Marcelle ép. BARON Queniquen f

106 PAJOLEC Hélène Clis f

106 PAJOLIC Alfred Clis h

71 PAQUET Denys Château Mady h

42 PERROT Marie ép. VERON Guérande f

59 PICAUD André Maupertuis h
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58 PICAUD Fernand Maupertuis h

11 PICAUD Suzanne Guérande f

99 PIERRE Roger h

41 PILORGE Barnard faubourg Bizienne h

52 POQUET Jean rue de Saillé h

72 RADAL Janinne faubourg St Armel f

72 RADAL Pierre faubourg St Armel h

66 RATTIER Ernestine ép. BOUTTIER Place Psalette f

19 RIO Jeannine Guérande f

19 RIO Marie-Thérèse Guérande f

19 RIO Renée Guérande f

66 ROYER Georgette Place Psalette f

109 SAUBIETTE Louis Place Psalette h

79 SAUZEAU Ferdinand Mouzac h

26 SUZAMMECTK Albert faubourg St Armel h

26 SUZAMMECTK Suzanne faubourg St Armel f

84 TENDRON Roland Guérande h

55 THOMAS Yvonne f

24 VACHER René faubourg St Armel h

48 VALLA Antoine rue des Peupliers h

48 VALLA Eugène rue des Peupliers h

48 VALLA Lucien rue des Peupliers h

48 VALLA Lucienne rue des Peupliers f

48 VALLA Marcel rue des Peupliers h

42 VERON Annick Guérande f

42 VERON Marcel Guérande h

48 VIALLARD Philomène es. VALLA rue des Peupliers f

50 VIGNARD Alphonsine ép. DAVID Carcil f

5 YVIQUEL Virginie place du Pilori f

liste alphabétique par sexe

37 ALLARD Colette La Madeleine f

31 ANNAIX Nicole place St Jean f

69 BAHOLET Renée rue A. Briand f

6 BELLANGER Clémentine Le Guseny f

45 BERCEGEAY Victorine ép. MIGNE rue Capucine f

46 BERNARD Jeanne Guérande f

14 BINET Mathilde Guérande f

20 BLANCHARD Christine faubourg Bizienne f

20 BLANCHARD Yvette faubourg Bizienne f

18 BRAUN Françoise rue A. Briand f
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18 BRAUN Germaine rue A. Briand f

18 BRAUN Marie rue A. Briand f

10 BROUSSARD Annette rue de Saillé f

38 CARPENTIER Ernestine ép. LAMBERT Guérande f

89 CHARTIER ép. RIOT rue St Michel f

27 CHIRON Michelle faubourg St Michel f

41 CLODIC Cécile faubourg Bizienne f

15 COUEDIC Yvonne Tesson f

21 CRUSSON Sylviane Guérande f

50 DAVID Antoinette Carcil f

50 DAVID Liliane Carcil f

15 DAVID Lucienne Guérande f

50 DAVID Paulette Carcil f

86 DENIS Lucienne Guérande f

7 DOUILLARD Emilie, veuve place Psalette f

33 DREAN ép. CURET faubourg St Michel f

67 DUHOUX Francine Place St Aubin f

37 EON Clarisse vve ALLARD La Madeleine f

96 FAGAULT ép. GONICHON Place Ste Anne f

39 FLORNOY ép. HERY rue du Tricot f

13 GALON Madeleine Guérande f

62 GASPARD Rose rue des Lauriers f

40 GLORIA Marie-Louise f

54 GOURBIL Marie Madeleine rue st Michel f

1 GUIHENEUF Joséphine rue Vannetaise f

2 GUILLARD Yvette Place St Aubin f

30 GUILLOUARD Marie ép. HALBERT Guérande f

56 GUILLOUARD Monique rue st Michel f

54 GUITTON Marie-Josèphe ép. GOURBIL rue st Michel f

30 HALBERT Christine Guérande f

30 HALBERT Marie-Annick Guérande f

30 HALBERT Nicole Guérande f

30 HALBERT Odile Guérande f

44 HALLOT Eugénie f

108 HARIN Germaine St Michel f

16 HEAS Eliane Léchet f

16 HEAS Jeanne Léchet f

31 HERVE Yvonne ép. ANNAIX place St Jean f

39 HERY Eliane rue du Tricot f

39 HERY Geneviève rue du Tricot f

82 HIEYTE Adrienne Saillé f
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102 HOUGARD ép. COURJAL rue Vieux Marché f

83 ILLIAQUER Anne Saillé f

83 ILLIAQUER Thérèse Saillé f

32 LANDEAU Marguerite ép. TROFFIGUE Clis f

36 LANDRON Françoise faubourg Bizienne f

21 LAURENT Germaine ép. CRUSSON Guérande f

43 LE CLAIRE Jeanne Clis f

43 LE CLAIRE Michelle Clis f

63 LE DREFF Augustine ép. GUYOT f

17 LECHAT Bernadette rue Vannetaise f

17 LECHAT Marie-Josèphe rue Vannetaise f

17 LECHAT Marie-Thérèse rue Vannetaise f

97 LEGOFF Marie Guérande f

23 LEGUEN Jeannette ép. LEGOUT Careil f

75 LOYER Ursule faubourg Bizienne f

72 MACE Antoinette ép. RADAL faubourg St Armel f

65 MAHE ep. SIMONNEAU Scodier f

9 MELLIE Marie rue de Saillé f

45 MIGNE Monique rue Capucine f

107 MORICE Augustine rue Capucine f

112 MOURAUD Marcelle rue Bizienne f

64 MOUSSION Adrienne f

114 MOUSSIT Gilberte St Michel f

51 OLLIVAUD Marcelle ép. BARON Queniquen f

106 PAJOLEC Hélène Clis f

42 PERROT Marie ép. VERON Guérande f

11 PICAUD Suzanne Guérande f

72 RADAL Janinne faubourg St Armel f

66 RATTIER Ernestine ép. BOUTTIER Place Psalette f

19 RIO Jeannine Guérande f

19 RIO Marie-Thérèse Guérande f

19 RIO Renée Guérande f

66 ROYER Georgette Place Psalette f

26 SUZAMMECTK Suzanne faubourg St Armel f

55 THOMAS Yvonne f

48 VALLA Lucienne rue des Peupliers f

42 VERON Annick Guérande f

48 VIALLARD Philomène es. VALLA rue des Peupliers f

50 VIGNARD Alphonsine ép. DAVID Carcil f

5 YVIQUEL Virginie place du Pilori f

22 ALLAIN Paul Guérande h
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37 ALLARD Paul La Madeleine h

113 ANEZO Henri faubourg Bizienne h

31 ANNAIX Claude place St Jean h

85 ARNAUD Guy Guérande h

73 BENOISTEL Joseph Place St Aubin h

95 BOCHER René Léchet h

28 BOISSIERE Gaston h

66 BOUTTIER Charles Place Psalette h

66 BOUTTIER Claude Place Psalette h

66 BOUTTIER Jakie Place Psalette h

66 BOUTTIER Joël Place Psalette h

18 BRAUN Michel rue A. Briand h

18 BRAUN Roger rue A. Briand h

18 BRAUN Yves rue A. Briand h

47 CHADUTAUD René Colveux h

87 CHAZAL Roger Guérande h

102 COURJAL Alain rue Vieux Marché h

102 COURJAL Gérard rue Vieux Marché h

74 CRUSSION Louis Maupertuis h

21 CRUSSON Bernard Guérande h

21 CRUSSON Constant Guérande h

33 CURET Charles faubourg St Michel h

33 CURET Jacques faubourg St Michel h

34 DARGENT Michel pavé de Beaulieu h

98 DAVID Pierre St Armel h

77 DELLIS PANDELLIS Guérande h

111 DHUICQUE Lucien Guérande h

94 DOZOL Michel Marché au Bois h

67 DUHOUX Georges Place St Aubin h

67 DUHOUX Georges Place St Aubin h

103 DURAND Joseph h

8 DURANT Gabriel Guérande h

76 FAVREAU André faubourg Bizienne h

29 FILLIAU Maurice Guérande h

3 FORET André hospice h

13 GALON Raymond Guérande h

62 GASPARD René rue des Lauriers h

105 GELARD Jean Clis h

92 GERVOT Louis h

60 GICQUEL Michel rue B. Letilly h

100 GLAIN Michel St Armel h
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96 GONICHON Alain Place Ste Anne h

96 GONICHON Jean-Yves Place Ste Anne h

90 GOUESMAT René Beslon h

93 GUILLARD Henri Place St Aubin h

61 GUILLIET Paul faubourg St Armel h

80 GUILLOUX Jean chemin des Moulins h

88 GURIE Robert Guérande h

30 HALBERT Bernard Guérande h

16 HEAS Gérard Léchet h

16 HEAS Gilbert Léchet h

16 HEAS Jean Léchet h

16 HEAS Pierre Léchet h

16 HEAS Yves Léchet h

68 HERCOUET Eugène faubourg St Michel h

39 HERY Louis rue du Tricot h

39 HERY Louis rue du Tricot h

4 HUMBERT Charles hospice h

91 KERESPARS Joseph Clis h

104 KEROUAULT Pierre hospice h

110 KERVERDO Raymond Saillé h

38 LAMBERT Jean-Claude Guérande h

38 LAMBERT Raymond Guérande h

70 LASNIER Guy rue A. Briand h

43 LE CLAIRE Yves Clis h

81 LE MAUFF Pierre hospice h

17 LECHAT Pierre rue Vannetaise h

107 LEDUC Hubert rue Capucine h

107 LEDUC Jean Yves rue Capucine h

107 LEDUC Pierre Yves rue Capucine h

12 LEGAL André Guérande h

101 LEGOUIC Jean St Michel h

23 LEGOUT Joseph Careil h

25 LEROUX André Guérande h

53 LEROUX Maurice Ker Jeanne h

49 LEROUX René Pavé Beaulieu h

35 LETOURNEUR François St Michel h

57 LORDONNE Françis Bard du Midi h

75 LOYER François faubourg Bizienne h

20 LOYER Gérard faubourg Bizienne h

43 MACE Aubin Clis h

65 MAHE Albert Scodier h
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65 MAHE Bernard Scodier h

78 MIDOMAS Thomatias Guérande h

45 MIGNE Jean rue Capucine h

51 OLIVIER Michel Queniquen h

106 PAJOLIC Alfred Clis h

71 PAQUET Denys Château Mady h

59 PICAUD André Maupertuis h

58 PICAUD Fernand Maupertuis h

99 PIERRE Roger h

41 PILORGE Barnard faubourg Bizienne h

52 POQUET Jean rue de Saillé h

72 RADAL Pierre faubourg St Armel h

109 SAUBIETTE Louis Place Psalette h

79 SAUZEAU Ferdinand Mouzac h

26 SUZAMMECTK Albert faubourg St Armel h

84 TENDRON Roland Guérande h

24 VACHER René faubourg St Armel h

48 VALLA Antoine rue des Peupliers h

48 VALLA Eugène rue des Peupliers h

48 VALLA Lucien rue des Peupliers h

48 VALLA Marcel rue des Peupliers h

42 VERON Marcel Guérande h

Le lycée Clémenceau
Selon mon souvenir, nous ne sommes pas libres et remis à nos papas et/ou famille le jour même, car les

autorités doivent vérifier nos identités, donc nous sommes envoyés dans une immense salle, avec des matelas

par terre et quelques seaux hygiéniques en plein milieu parmi les matelas.

Ma pudeur s’en souvient !

Elle sévissait déjà !

Comment avons-nous été conduits au Lycée Clémenceau,

depuis la gare de Chantenay ???


